
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 
Ufficio XVI - Ambito territoriale della provincia di Pistoia 

 
Prot. n. AOOUSPPT 3577 / 1 - Ufficio Istituzioni 2                                                                   Pistoia 05 Dicembre 2014    
 

-        Ai Dirigenti Scolastici delle Scuole Secondarie di 1° e 2° grado – LORO SEDI 
- Alle OO.SS. della Scuola – LORO SEDI 

- All’Albo – SITO WEB 
                                                                     
          IL DIRIGENTE 

 
VISTO il C.C.N.L. del comparto Scuola; 
VISTO il Contratto Collettivo Integrativo Regionale sottoscritto in data 26.11.2012 relativo ai criteri di fruizione dei permessi per il diritto allo studio per l’anno 

scolastico 2014/2015;  
VISTO il proprio decreto n. 3577 del 07.10.2014 con il quale è stato determinato il contingente dei permessi retribuiti concedibili al personale docente ed in particolare 

della Scuola Secondaria di 1° grado; (19 permessi)  
VISTO  il proprio decreto n. 4327 del 03.12.2014 con il quale vengono attribuiti ulteriori n. 6 posti e, pertanto, il numero dei permessi retribuiti concedibili, per la 

Scuola Secondaria di I° grado, ammonta a n. 25 unità;  
VISTO il proprio decreto n. 4327/1 del 05.12.2014 con il quale vengono attribuiti ulteriori n. 14 posti e, pertanto, il numero dei permessi retribuiti concedibili, per la 

Scuola Secondaria di I° grado, ammonta a n. 39unità;  
VISTE le domande prodotte dagli interessati tendenti ad ottenere il beneficio di cui sopra; 

 
 D E C R E T A 

 
Art. 1 – Il personale docente della scuola secondaria di 1° grado, è ammesso al beneficio dei permessi retribuiti concedibili nella misura massima di 150 ore, di cui al Contratto 
Collettivo Integrativo Regionale citato in premessa nel periodo previsto dall’ art. 8 comma 3 e cioè  fino al 05.11.2015. 
 
Art. 2 – La concessione dei permessi retribuiti da parte dei Dirigenti Scolastici è subordinata alla preventiva presentazione da parte degli interessati della regolare certificazione 
attestante l’iscrizione al corso, la calendarizzazione dei permessi da utilizzare nel corso dell’anno scolastico in relazione al prevedibile impegno di frequenza e al sostenimento degli 
esami. 
I docenti con contratto fino al termine delle attività didattiche (30.06.2015) hanno diritto ad usufruire di 125 ore annue. 
 
Art. 3 – Personale docente che viene ammesso  ai sensi dell’art. 1 comma 1lettera A e dell’art. 6 comma 1 lettera b) del C.C.I.R del 26.11.2012: 
 COGNOME NOME QUALIFICA RICHIESTA SEDE SERVIZIO  
1 MELFA ORIANA Ruolo Ordinario Laurea Psicologia – UNIFI IST. COMPRENSIVO di  AGLIANA 
2 TOGNINI DUCCIO Ruolo Ordinario Laurea Magistrale in Biologia – UNIFI IST. COMPRENSIVO di BOTTEGONE 
3 VILASI NADIA Ruolo Ordinario Biennio Specialistico Conserv. Cherubini (FI) IST. COMPRENSIVO “L .da Vinci” - Pistoia 
 
 
 
 
 
 



 
Art. 4 – Personale docente che viene ammesso  ai sensi dell’art. 1 comma 1 lettera B e C e dell’art. 6 comma 1 lettera a) e c) e del comma 2 paragrafo 3 del C.C.I.R del 26.11.2012: 
 COGNOME NOME QUALIFICA ANZIANITA’ 

ANNI SERVIZIO 
RICHIESTA SEDE SERVIZIO  

1 PACINI CATERINA S.A. fino al 31.08.15 12 TFA sostegno IST. COMPRENSIVO MONSUMMANO T. 2 
2 CALUGI DANIELA S.A. fino al 31.08.15 9 TFA sostegno IST. COMPRENSIVO di LARCIANO 
3 MELOSI CINZIA S.A. fino al 31.08.15 9 TFA sostegno IST. COMPRENSIVO di  PESCIA 
4 CALTAGIRONE ANNA MARIA S.A. fino al 31.08.15 8 TFA sostegno IST. COMPRENSIVO MONSUMMANO T. 2 
5 NICCHERI SONIA S.A. fino al 31.08.15 6 TFA sostegno IST. COMPRENSIVO di PONTE BUGGIANESE 
6 FERLITO GIAN MARIA S.A. fino al 31.08.15 5 TFA sostegno IST. COMPRENSIVO di CASALGUIDI 
7 MARIOTTI CHIARA S.A. fino al 31.08.15 5 TFA sostegno IST. COMPRENSIVO di BORGO A BUGGIANO 
8 SORINI ELISA S.A. fino al 31.08.15 5 TFA sostegno IST. COMPRENSIVO di LARCIANO 
9 BERTOLUCCI FABRIZIO S.A. fino al 31.08.15 4 TFA sostegno IST. COMPRENSIVO di  PESCIA 
10 AMMANNATI BIANCAROSA S.A. fino al 30.06.15 13 TFA sostegno IST. COMPRENSIVO “Cino da Pistoia” – PISTOIA 
11 FLORI SAMUELE S.A. fino al 30.06.15 12 TFA sostegno IST. COMPRENSIVO “Raffaello” – PISTOIA 
12 CASELLI GIULIA S.A. fino al 30.06.15 7 TFA sostegno IST. COMPRENSIVO di SAN MARCELLO 
13 NICCOLAI SILVIA S.A. fino al 30.06.15  7 TFA sostegno IST. COMPRENSIVO “L .da Vinci” – PISTOIA 
14 RICCARDI ROBERTO S.A. fino al 30.06.15 6 TFA sostegno IST. COMPRENSIVO “L .da Vinci” – PISTOIA 
15 CECCHI ANGELICA S.A. fino al 30.06.15 5 TFA sostegno IST. COMPRENSIVO di MONTECATINI 
16 FRANCESCHI DAVIDE S.A. fino al 30.06.15 4 TFA sostegno IST. COMPRENSIVO “Raffaello” – PISTOIA 
17% PREZIOSI FIORENZA A. - 16 ore S.A. fino al 30.06.15 2 TFA sostegno IST. COMPR. Di MONTALE + CASALGUIDI 
18 GUARNIERI LUISA S.A. fino al 30.06.15 2 TFA sostegno IST. COMPRENSIVO di  AGLIANA 
19 ROMITI TIZIANA S.A. fino al 30.06.15 9 Dottorato ricerca IST. COMPRENSIVO di BOTTEGONE 
% la docente usufruirà di 16/18 di 125 ore, pari a 111 ore 
 
Art. 5 – Personale docente che viene ammesso con riserva  ai sensi dell’art. 1 comma 1 e dell’art. 6 comma 1 lettera a) e del comma 2 paragrafo 3 del C.C.I.R del 26.11.2012: 
 COGNOME NOME QUALIFICA ANZIANITA’ 

ANNI SERVIZIO 
RICHIESTA SEDE SERVIZIO  

1§ SALVATI LORENA Ruolo Ordinario *** TFA A345 – A346 IST COMPR. “Frank – Carradori” – PISTOIA 
2 SANTORO SALVATORE S.A. fino al 31.08.15 9 TFA sostegno IST. COMPRENSIVO di  AGLIANA 
3 SEMBRANTI SAVERIO S.A. fino al 31.08.15 8 TFA sostegno IST. COMPRENSIVO di UZZANO 
4 BIAGINI SAMUELA S.A. fino al 31.08.15 7 TFA sostegno IST. COMPRENSIVO di LAMPORECCHIO  
5 FEDI MAURIZIO S.A. fino al 31.08.15 7 TFA sostegno IST. COMPRENSIVO di VIGNOLE 
6* PIERI FRANCESCA – 12 ore S.A. fino al 30.06.15 6 TFA sostegno IST.COMPR. “Caponnetto” MONSUMMANO  T  
7** ARCANGIOLI MONICA D.  – 9 ore S.A. fino al 30.06.15 6 TFA sostegno IST. COMPRENSIVO di  AGLIANA 
8** BALDACCINI ILARIA – 9 ore S.A. fino al 30.06.15 4 TFA sostegno IST. COMPRENSIVO di  PESCIA 
9 PINNA PINTOR SANDRA S.A. fino al 30.06.15 2 TFA A031/32 IST. COMPRENSIVO di MONTALE  
10° AMARANTI GLORIA – 10 ore S.A. fino al 30.06.15 0 TFA A043/50 IST. COMPRENSIVO “Raffaello” – PISTOIA 
§ La docente usufruirà di 15/18 di 150 ore, pari a 125 ore; 
* La docente usufruirà di 12/18 di 125 ore, pari a 83 ore; 
** Le docenti usufruiranno di 9/18 di 125 ore, pari a 63 ore; 
° La docente usufruirà di 10/18 di 125 ore, pari a 70 ore. 
 
 
 
 
 
 
 



 
Art. 6 – Personale docente che viene ammesso con riserva  ai sensi dell’art. 6 comma 1 lettera a) del C.C.I.R del 26.11.2012: 
 COGNOME NOME QUALIFICA RICHIESTA SEDE SERVIZIO  
1 BINDI GIORDANO S.A. fino al ……… TFA AB77 IST. COMPRENSIVO di  PESCIA 
2 CAVICCHI FRANCESCA S.A. fino al ……… TFA AM77 IST. COMPRENSIVO “Raffaello” – PISTOIA 
3** DELL’OMO FRANCESCO – 9 h S.A. fino al ……… TFA AI77 IST. COMPRENSIVO di  PESCIA 
4 GAZZURRA ROBERTO S.A. fino al …….. PAS AB77 IST. COMPRENSIVO “Cino da Pistoia” - PISTOIA 
5 MAZZEI DAVID S.A. fino al …… PAS AI77  IST. COMPRENSIVO “Cino da Pistoia” -  PISTOIA 
6** PANTONE SAVINO – 9 ore S.A. fino al….. TFA AM77 IST. COMPRENSIVO “L .da Vinci” - PISTOIA 
7** RIBECHINI GIORGIO – 9 ore S.A. fino al ……… TFA AI77 IST. COMPRENSIVO di  PESCIA 
** I docenti usufruiranno di 9/18 di 125 ore, pari a 63 ore 
 
Art. 7 – Personale docente a cui non sono stati concessi i permessi in questione ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera A) del C.C.I.R del 26.11.2012: 
 COGNOME NOME QUALIFICA RICHIESTA SEDE SERVIZIO  
3 BARDELLI LINDA S.A. fino al 30.06.15 – 6 h TFA A059 IST. COMPRENSIVO di MONSUMMANO 2 
4 CAPPELLINI SILVIA S.A. fino al 30.06.15 – 8h TFA A245/6  IST. COMPRENSIVO “Frank/Carradori” -  PISTOIA 
2 CIAMPALINI FRANCESCO S.A. fino al 30.06.15 – 6h Biennio A077 Conservatorio Cherubini (FI) IST. COMPRENSIVO “L .da Vinci” - PISTOIA 
1 DEL CARLO NICOLETTA S.A. fino al 30.06.15 – 6 h Biennio A077 Conservatorio Cherubini (FI) IST. COMPRENSIVO di  MASSA E COZZILE 
 
Art. 8 – Personale docente a cui non sono stati concessi i permessi in questione ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera B) del C.C.I.R del 26.11.2012: 
 COGNOME NOME QUALIFICA RICHIESTA SEDE SERVIZIO  
4 BARGIACCHI DAVID S.A. fino al 15.01.2015 TFA A043/50 IST.COMPR. “Caponnetto” MONSUMMANO  T 
3 COSENTINO NICOLA S.A. fino al 30.06.2015 Laurea Scienze Religiose IST.COMPR. “Caponnetto” MONSUMMANO  T 
1 PUGLIESE SALVATORE S.T. fino al 07.06.2015 TFA A033 – on line -  IST. COMPRENSIVO “Caponnetto” MONSUMMANO 
2 ZUCCONI LAURA S.T. fino al 28.02.2015  TFA A043/A050  IST. COMPRENSIVO “Caponnetto” MONSUMMANO 
 
Art. 9 – Personale docente a cui non sono stati concessi i permessi in questione ai sensi dell’art. 2 del C.C.I.R del 26.11.2012: 
 COGNOME NOME QUALIFICA RICHIESTA SEDE SERVIZIO  
1 RUSSO ROSA - 15 ore S.A. fino al 30.06.15  Dottorato ricerca - Francia IST. COMPRENSIVO “Cino da Pistoia” – PISTOIA  
2 VANNUCCI LAPO - 12 ore S.A. fino al 30.06.15  Diploma superiore chitarra - Francia IST. COMPRENSIVO di MASSA E COZZILE 
 
 
 

      IL DIRIGENTE 
                                                                                                                                                                                                                        f.to  Dott.ssa Laura Scoppetta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Via Mabellini, 9   - 51100  Pistoia    - Tel. 0573/9901 ♦ Fax 0573/367138  - e.mail:csa.pt @istruzione.it – Url:www.csa.pt.it 


